X. Quid est ergo, fratres? An forte commemo ro et hoc, quomodo charitas ad Spiritum sanctum pertineat? Paulum audite : « Non solum autem, inquit, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio vero spem ; spes autem non confundit : quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris¹. » Unde charitas Dei diffusa est in cordibus nostris? Unde? Quid tibi dabas? Quid quasi de tuo præsumebas? « Quid enim habes, quod non accepisti?² » Ergo unde, nisi quod sequitur : « Per Spiritum sanctum qui datus est nobis? »

XI. Charitas ista non tenetur, nisi in unitate Ecclesiæ. Non illam habent divisores, sicut dicit apostolus Judas : « Hi sunt qui se ipsos segregant, animales, Spiritum non habentes. Qui se ipsos segregant³ : » quare segregant? « Quia animales, Spiritum non habentes. » Ideo deflunt, quia coagulum non habent charitatis. Ipsa charitate plena est gallina illa propter pullos infirmata⁴; cum pullis humilians vocem suam, extendens alas suas : « Quoties, inquit, volui colligere filios tuos⁵? » Colligere, non dividere⁶. « Quia habeo, inquit, alias oves, quæ non sunt de hoc ovili : oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor⁷. » Merito non audivit fratrem contra fratrem interpellantem, et dicentem : « Domine, dic

¹ Rom. v, 3-5. — ² 1 Cor. iv, 7. — ³ Jud. i, 19. — ⁴ Cod. Cass. vii : Congregat nos ipsa charitate plena gallina illa propter pullos infirmata.

⁵ Matth. xxii, 37. — ⁶ Cod. Cass. vii, fol. 284 : Colligere, non dividere. Qui enim extra colligit, dividit, et qui mecum inquit, non colligit, spargit. Colligere, non dividere. Quia, etc. — ⁷ Joan. x, 16.

» fratri meo dividat mecum hæreditatem¹. Domine, inquit, » die fratri meo. » Quid? « Dividat mecum hæreditatem. » Et Dominus: « Dic homo. » Quare enim vis dividere, nisi quia homo? Cum enim dicit aliis: « Ego sum Pauli; aliis » autem: Ego Apollo: nonne homines estis? Dic homo: » Quis constituit me divisorem hæreditatis inter vos²? » Colligere veni, non dividere. « Ideo, inquit, dico vobis » cavete ab omni cupiditate³. » Cupiditas enim cupiditatem dividere, sicut charitas colligere. Quid est autem: « Cavete » ab omni cupiditate, » nisi, implemini charitate? Nos charitatem pro captu nostro habentes interpellamus Dominum contra fratrem, sicut et ille contra fratrem: sed non hac voce, non hac postulatione. Ille enim dixit: « Domine, dic fratri meo dividat mecum hæreditatem. » Nos dicimus: Domine, dic fratri meo teneat mecum hæreditatem.

XII. Videte ergo, fratres, quid maxime diligatis, quid fortiter teneatis. Glorificatus Dominus resurgendo, commendat Ecclesiam: glorificandus ascendendo, commendat Ecclesiam: Spiritum sanctum mittens de cœlis commendat Ecclesiam. Resurgens enim, quid dicit Discipulis suis? « Hæc dicebam vobis, cum adhuc essem apud vos, quia » oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in Lege et » Prophetis et Psalmis de me. Et tunc aperuit illis sensum, » ut intellegent Scripturas, et dixit eis: Quoniam sic » scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere » a mortuis tertio die. » Ubi est Ecclesiæ commendatio? « Et prædicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum. » Et hoc ubi? « Per omnes gentes, in cipientibus ab Jerusalem⁴. » Hoc resurrectione glorificatus. Quid ascensione glorificandus? Quod audistis:

¹ Luc. xii, 13, 14. — ² Cor. iii, 4. — ³ Luc. xii, 15. — ⁴ Id. xxiv, 44-47.

« Eritis mihi testes in Jerusalem, et in tota Judæa et Samaria, et usque in fines terræ¹. » Quid ipso adventu Spiritus sancti? Venit Spiritus sanctus: quos primum implevit, linguis omnium gentium loquebantur. Unusquisque homo loquens omnibus linguis, quid aliud significavit, quam unitatem in omnibus linguis? Hoc tenentes, in hoc firmati, in hoc roborati, in hoc inconcussa charitate defixi, laudemus pueri Dominum, et dicamus Alleluia. Sed in una parte? Et unde? et quo usque? « A solis ortu usque ad occasum laudate nomen Domini². »

SERMO CCLXVI³.*In vigiliis Pentecostes.*

De versu Psalmi cxl: *Emendabit me justus, etc.* Contra Donatistas.

I. INTER alia divina Eloquia, quæ, cum Psalmus cantaretur, audivimus, placet adjuvante Domino istam potissimum discutere et pertractare sententiam, qua dictum est: « Emendabit me justus in misericordia, et arguet me, » oleum autem peccatoris non impinguet caput meum⁴. » Nonnulli enim crediderunt oleum peccatoris, oleum esse hominis: quia « Omnis homo mendax⁵. » Oleum autem Christi, quia nullum habuit omnino peccatum, etsi per peccatorem ministretur, non est oleum peccatoris. Cum tres considerandi animo occurrant, a quo datur, cui da-

¹ Act. i, 8. — ² Psal. cxi, 3. — ³ Alias 5 inter elitos ex majoris Carthusie MSS. — ⁴ Psal. cxl, 5. — ⁵ Id. cxv, 11.